ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HÀ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SốrẨl^/UBND-KGVX Hà Nam, ngày ¿ri tháng 8 năm 2022
V/v triến khai phòng, chống dịch

bệnh Đậu mùa khỉ ứên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các Sở, ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Tài chính, Thông tin và Truyền thông;

- ư ỷ  ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Bệnh Đậu mùa khỉ là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có khả năng gây dịch,
ghi nhận ca bệnh đầu tiên trên người vào năm 1970, bệnh lưu hành chủ yếu ở
Trung Phi và Tây Phi. Tuy nhiên từ tháng 5/2022 đến nay, dịch Đậu mùa khỉ có
diễn biến bất thường, đã ghi nhận dịch tại nhiều quốc gia trên thế giới và đã có
trường hợp tử vong. Ngày 23/7/2022, WHO công bố tình trạng khẩn cấp về sức
khỏe cộng đồng quốc tế đối với bệnh Đậu mùa khỉ,

Thực hiện Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Đậu mùa khỉ và Văn
bản số 1002/TB-BYT ngày 02/8/2022 của Bộ Y tế về phòng, chống bệnh Đậu
mùa khỉ, ủ y  ban nhân dân (ƯBND) tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế ban hành văn bản hướng dẫn, phối họp với các sở, ban, ngành,
địa phương

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, đôn đốc tổ chức thực hiện có hiệu quả
các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y
tế về phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ; Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày
28/02/2022 của UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

- Theo dõi, cập nhật thông tin, diễn biến dịch bệnh và bám sát chỉ đạo của
Trung ương để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời,
hiệu quả. Xây dựng kế hoạch, kịch bản đáp ứng về y tế với bệnh Đậu mùa khỉ
trên địa bàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Đẩy mạnh giám sát dịch bệnh để phát hiện sớm, xử lý hiệu quả các ca
bệnh không đê lây lan ra cộng đông, chú ý các trường hợp có triệu chứng, tiêp
xúc với người nghi ngờ, mắc bệnh; tập huấn cho cán bộ y tế ở các tuyến về giám
sát, phát hiện, xử lý ô dịch, chăm sóc, điều trị, phòng, chống lây nhiễm bệnh
Đậu mùa khỉ; chuẩn bị, bố trí thuốc, trang thiết bị, vật tư, nhân lực phù hợp để
triên khai các biện pháp phòng, chông dịch, tiếp nhận và điều trị ca bệnh.

- Chỉ đạo phối hợp: Giữa ngành y tế với ngành nông nghiệp trong phòng,
chống bệnh lây truyền từ động vật sang người; giữa ngành y tế vơi Ban Quản lý
các khu công nghiệp, Công an tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và
các đơn vị có liên quan trong giám sát, phát hiện, ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập
từ người nhập cảnh, nhât là người nhập cảnh từ các nước có ghi nhận ca bệnh.

2

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, văn bản hướng dẫn phòng, chống dịch tới
các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ
quan báo chí tuyên truyền trên địa bàn tỉnh để quán triệt, truyền thông rộng rãi
tới các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân về tình hình dịch bệnh và các biện
pháp phòng, chổng bệnh Đậu mùa khỉ theo hướng dẫn của Bộ Y tê; thiêt lập và
thông báo địa chỉ đường dây nóng hoặc nơi tiêp nhận thông tin, tư vân, hô trợ
liên quan phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chỉ đạo phổi hợp với ngành y
tế và các đơn vị liên quan trong việc phòng, chống dịch bệnh từ động vật hoang
dã, đặc biệt là nhóm động vật có nguy cơ lây nhiễm cao với bệnh Đậu mùa khỉ;
đào tạo, tập huấn, chia sẻ thông tin, phối hợp tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch, chia
sẻ mẫu bệnh phẩm (nếu có), triển khai các biện pháp phòng, chông dịch.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
Báo Hà Nam chủ động phôi họp với ngành y tê tuyên truyên kịp thời vê tình
hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch Đậu mùa khỉ đế người dân
chủ động, tự giác thực hiện phòng, chống dịch, đến cơ sở y tế khám, tư vấn và
điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

4. Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt
động phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên phối
hợp với các cơ quan chuyên môn, các cấp chính quyền tuyên truyền về tình hình
dịch bệnh để người dân tham gia phòng, chống dịch đúng hướng dẫn.

6. ƯBND các huyện, thị xã, thành phố
- Quán triệt, tuyên truyền đa dạng các hình thức, nhất là trên hệ thống đài

truyền thanh cơ sở, chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng,
chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch
phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn theo hướng dẫn của Sở Y tế. Bố trí kinh phí
và chỉ đạo chính quyền cơ sở bố trí kinh phí phục vụ hoạt động phòng, chống
dịch bệnh đảm bảo đúng quy định, phù hợp tình hình tại địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức giám sát, phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ mắc Đậu mùa
khỉ đế xử lý theo đúng hướng dẫn chuyên môn của ngành y té, không để lây lan
ra cộng đông.

ƯBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện; báo
cáo, đê xuât UBND tỉnh những nội dung vượt thâm quyên./.

Noi nhận:7ls
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Trần Xuân Dưỡng;
- Uỷ ban MTTQ tỉnh, các tổ chức CTXH tỉnh;
- Công an tỉnh, Sờ LĐ-TB&XH, BQL các KCN;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Hà Nam;
- VPUB: LĐVP(2), KGVX, TH;
- Lưu VT, KGVX(Thanh).

KT.CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Dưỡng